
Leth Beton A/S

Rishøjvej 26, 7755 Bedsted Thy

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 17 02 45 31

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 24/5 2017

Ole Leth
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Leth Beton A/S
Rishøjvej 26
7755 Bedsted Thy

CVR-nr.: 17 02 45 31
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Thisted

Bestyrelse

Niels Lauge Grauslund, formand
Ole Leth
Folmer Rud Hansen
Marianne Kvistgaard Leth

Direktion

Ole Leth

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hjaltensvej 16
Postboks 1443
7500 Holstebro

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	17.525	10.877	8.894	1.773	5.419
Resultat af ordinær primær drift	13.372	6.714	5.170	-1.675	1.701
Resultat af finansielle poster	-542	-347	-555	-614	-618
Årets resultat	9.988	4.866	3.710	-1.731	813
Balance					
Balancesum	43.374	36.001	30.204	25.518	30.023
Egenkapital	21.021	15.933	11.067	7.357	9.088
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	16.291	6.747	4.016	-1.004	-2.867
- investeringsaktivitet	-6.378	-4.249	-670	-445	-3.406
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-7.003	-4.414	-670	-460	-3.858
- finansieringsaktivitet	-4.230	-1.732	-2.373	-668	735
Årets forskydning i likvider	5.683	766	973	-2.117	-5.538
Antal medarbejdere	76	69	64	64	65
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	30,8%	18,6%	17,1%	-6,6%	5,7%
Soliditetsgrad	48,5%	44,3%	36,6%	28,8%	30,3%
Forrentning af egenkapital	54,1%	36,0%	40,3%	-21,1%	9,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten består af produktion og salg af beton- og letbetonelementer til bolig- og industrisektoren.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 9.987.845, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 21.021.150.

Årets aktivitetsniveau har været væsentlig højere end forventet, hvilket også har haft en positiv effekt på årets resultat, som før skat er steget med DKK 6,4 mio. i forhold til året før.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Der er ikke særlige drifts- eller finansielle risici udover at virksomheden er konjunkturfølsom i forhold til byggeaktiviteten.

Strategi og målsætninger

Strategi

Ledelsen har som et led i den strategiske planlægning valgt at udbetale bonus til alle medarbejdere, svarende til 10% af overskuddet før skat svarende til DKK 1,4 mio.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

På baggrund af gennemførte investeringer og det generelle højere aktivitetsniveau forventer ledelsen en mindre fremgang i omsætning og indtjening.

Eksternt miljø

Det vurderes, at selskabet ikke påvirker det eksterne miljø i væsentlig omfang.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Bruttofortjeneste		17.524.710	10.876.737
Distributionsomkostninger	1	-383.447	-1.245.969
Administrationsomkostninger	1	-3.769.370	-2.916.388
Resultat af ordinær primær drift		13.371.893	6.714.380
Finansielle indtægter		12.333	102.523
Finansielle omkostninger	2	-554.615	-449.079
Resultat før skat		12.829.611	6.367.824
Skat af årets resultat	3	-2.841.766	-1.501.412
Årets resultat		9.987.845	4.866.412

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Grunde og bygninger		7.040.112	5.676.268
Produktionsanlæg og maskiner		3.232.614	3.592.253
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.519.149	2.377.972
Materielle anlægsaktiver	4	15.791.875	11.646.493
Andre værdipapirer og kapitalandele		10.000	10.000
Finansielle anlægsaktiver	5	10.000	10.000
Anlægsaktiver		15.801.875	11.656.493
Varebeholdninger	6	2.999.928	2.013.182
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.217.376	13.154.091
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	3.967.893	7.649.704
Andre tilgodehavender		6.038	0
Periodeafgrænsningsposter	8	793.481	623.310
Tilgodehavender		17.984.788	21.427.105
Likvide beholdninger		6.587.645	904.380
Omsætningsaktiver		27.572.361	24.344.667
Aktiver		43.374.236	36.001.160

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		12.521.150	10.533.305
Foreslået udbytte for regnskabsåret		8.000.000	4.900.000
Egenkapital		21.021.150	15.933.305
Hensættelse til udskudt skat	10	3.826.400	2.427.834
Hensatte forpligtelser		3.826.400	2.427.834
Gæld til realkreditinstitutter		0	2.394.462
Leasingforpligtelser		2.062.546	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	2.062.546	2.394.462
Gæld til realkreditinstitutter	11	2.516.374	202.847
Leasingforpligtelser	11	577.188	713.752
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.620.676	7.363.008
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.126.154	2.301.186
Selskabsskat		0	456.529
Anden gæld		6.623.748	4.208.237
Kortfristede gældsforpligtelser		16.464.140	15.245.559
Gældsforpligtelser		18.526.686	17.640.021
Passiver		43.374.236	36.001.160
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>Foreslået udbytte</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>for regnskabs-</u>	<u>DKK</u>
			<u>året</u>	
			<u>DKK</u>	
Egenkapital 1. januar	500.000	10.533.305	4.900.000	15.933.305
Betalt ordinært udbytte	0	0	-4.900.000	-4.900.000
Årets resultat	0	1.987.845	8.000.000	9.987.845
Egenkapital 31. december	500.000	12.521.150	8.000.000	21.021.150

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		9.987.845	4.866.412
Reguleringer	12	5.616.404	3.862.722
Ændring i driftskapital	13	3.128.755	-397.498
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		18.733.004	8.331.636
Renteindbetalinger og lignende		12.333	102.524
Renteudbetalinger og lignende		-554.620	-449.081
Pengestrømme fra ordinær drift		18.190.717	7.985.079
Betalt selskabsskat		-1.899.729	-1.238.329
Pengestrømme fra driftsaktivitet		16.290.988	6.746.750
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.002.738	-4.414.358
Salg af materielle anlægsaktiver		625.000	165.673
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.377.738	-4.248.685
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-80.935	-197.872
Nedbringelse af leasingforpligtelser		1.925.982	-537.549
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-1.175.032	-996.276
Betalt udbytte		-4.900.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-4.229.985	-1.731.697
Ændring i likvider		5.683.265	766.368
Likvider 1. januar		904.380	138.012
Likvider 31. december		6.587.645	904.380
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.587.645	904.380
Likvider 31. december		6.587.645	904.380

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	34.754.947	29.545.240
Pensioner	3.493.405	3.029.190
Andre omkostninger til social sikring	1.052.298	1.100.635
Andre personaleomkostninger	2.023.375	2.076.677
	41.324.025	35.751.742
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	37.948.638	32.789.107
Distributionsomkostninger	1.189.748	1.159.709
Administrationsomkostninger	2.185.639	1.802.926
	41.324.025	35.751.742
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	931.791	850.367
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	76	69
2 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	100.643	90.360
Andre finansielle omkostninger	451.676	358.024
Valutakursreguleringer	2.296	695
	554.615	449.079
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.443.200	1.302.206
Årets udskudte skat	1.398.566	199.206
	2.841.766	1.501.412

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	11.654.483	12.834.970	8.201.370
Tilgang i årets løb	1.903.340	753.805	4.345.594
Afgang i årets løb	0	0	-2.534.314
Overførsler i årets løb	0	-436.613	436.613
Kostpris 31. december	<u>13.557.823</u>	<u>13.152.162</u>	<u>10.449.263</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.978.219	9.242.735	5.823.397
Årets afskrivninger	539.492	746.665	1.173.687
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-2.136.822
Overførsler i årets løb	0	-69.852	69.852
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>6.517.711</u>	<u>9.919.548</u>	<u>4.930.114</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>7.040.112</u>	<u>3.232.614</u>	<u>5.519.149</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>5-10 år</u>	<u>3-10 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.642.387</u>
		<u>2016</u>	<u>2015</u>
		DKK	DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		2.264.593	1.971.397
Administrationsomkostninger		195.251	106.048
		<u>2.459.844</u>	<u>2.077.445</u>

5 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK
Kostpris 1. januar	<u>10.000</u>
Kostpris 31. december	<u>10.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>10.000</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> DKK	<u>2015</u> DKK
6 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	<u>2.999.928</u>	<u>2.013.182</u>
	<u>2.999.928</u>	<u>2.013.182</u>
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	51.882.768	27.375.003
Modtagne acontobetalinge	<u>-47.914.875</u>	<u>-19.725.299</u>
	<u>3.967.893</u>	<u>7.649.704</u>
8 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer m.v.		
9 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	8.000.000	4.900.000
Overført resultat	<u>1.987.845</u>	<u>-33.588</u>
	<u>9.987.845</u>	<u>4.866.412</u>
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.427.834	2.228.628
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>1.398.566</u>	<u>199.206</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>3.826.400</u>	<u>2.427.834</u>

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016 DKK	2015 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	0	1.482.706
Mellem 1 og 5 år	0	911.756
Langfristet del	0	2.394.462
Inden for 1 år	2.516.374	202.847
	2.516.374	2.597.309
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	2.062.546	0
Langfristet del	2.062.546	0
Inden for 1 år	577.188	713.752
	2.639.734	713.752

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-12.333	-102.523
Finansielle omkostninger	554.615	449.079
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.232.356	2.014.754
Skat af årets resultat	2.841.766	1.501.412
	5.616.404	3.862.722

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-986.746	153.402
Ændring i tilgodehavender	3.442.319	-2.950.160
Ændring i leverandører m.v.	673.182	2.399.260
	3.128.755	-397.498

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	7.040.112	5.676.268
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt DKK 2.725.000 der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	15.761.275	11.029.113
Skadesløsbrev DKK 2.000.000 med virksomhedspant i goodwill, anlægsaktiver, varebeholdning, tilgodehavender m.v. med en regnskabsmæssig værdi på	35.283.062	35.096.780

Eventualforpligtelser

Selskabet har garantiforpligtelser på de afsluttede arbejder i overensstemmelse med branchens normale garantiregler. Da der ikke forventes garantiarbejder udover normalt omfang, er der ikke afsat beløb til imødegåelse af garantiforpligtelser på afsluttede arbejder.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Ole Leth Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ole Leth Holding ApS, Hurup Thy
Ole Leth, Bogfinkevej 6, 7760 Hurup Thy

Hovedaktionær
Direktion og bestyrelsesmedlem

Transaktioner

I overensstemmelse med årsregnskabslovens § 98c stk. 7 oplyses alene om transaktioner mellem virksomheden og nærtstående parter, som ikke er gennemført på normale på markedsvilkår. Der er ingen forhold at oplyse.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Ole Leth Holding ApS

Navn	Hjemsted
Ole Leth Holding ApS	Thisted

Koncernrapporten for Ole Leth Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Bogfinkevej 6
7760 Hurup Thy

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Leth Beton A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med sit moderselskab og dennes 100% ejede dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-25 år
----------------------	----------

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Produktionsanlæg og maskiner	5-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$